HISTORIA IEROSOLYMITANA

BALDRICI ARCHIEPISCOPI.

INCIPIT PROLOGUS DOMINI BALDRICI ARCHIEPISCOPI IN HISTORIA IEROSOLYMITANA.

BALDRICUS, Burguliensium fratrum abbas, postea vero Dei misericordia Dolensium archiepiscopus, licet indignus, omnibus Christianis pacem et veritatem diligere.

Benedictus Dominus noster Jesus Christus, Christiani nominis auctor et rector invictissimus, et amplitudinis Christianæ sapientissimus propagator. Hunc ut benedicatis, et in omnibus suis operibus

laudatis oportet, fratres charissimi, et indeficientis A
suae erga nos misericordiae nullatenus obliviscami-
ni. Ipse reges mutat, et tempora; ipse pios corri-
git, ut provehat; ipse punit impios, ut corrigat;
quippe, in quo nihil est immisericordiae. Ipse tem-
poribus nostris Christianitatem suam, ubicunque
terrarum erat, pene totam excitavit: et ut ad
eritendam in qua passus est Jerusalem, de spurco-
rum manibus Turcorum, qui ei velut captivae domi-
nabantur, Christiana concurreret militia, fideles
suos unanimiter incitavit. Non enim sine divina
inspiratione credendum est, ab occidentali ad orien-
talem plagam, omnium rerum copiosos velle milita-
tum iri; et contra barbaras nationes, relictis praediis et domibus, filiis et uxoribus, pugnatos bra-
chio suo, inter innumeras calamitates gaudenter B
proficisci. Quis enim tot principes, tot duces, tot
milites, tot pedites sine rege, sine imperatore dimi-
cantes eatenus audivit? Neque siquidem in isto
exercitu, alter alteri praefuit, alius alii imperavit:
nemo quod sibi peculiare videbatur disposuit, nisi
quod sapientium commune consultum decrevit, nisi
quod plebis scitum collaudavit. Certum est ergo
quia Spiritus sanctus, qui ubi vult spirat, et ut
tantos labores arriperent eos animavit, atque in-
discissam eis concordiam inspiravit.

Hujus Historiae seriem posteræ successioni stylo
nostro, licet non satis expolito, nisus sum commen-
dare, quamvis tantum onus ingenioli nostri tenuitas
non suffecerit convenienter explicare. Sed quoniam
diebus nostris magna erat Sallustiorum et Cicero- C
num copia, qui tamen huic otio non ignobili assi-
dere vellet, sterilis imminabat inopia: majoribus
nostris, qui dormitabant et pigritabantur, velut in-
dignatus, hoc opus aggressus sum: et ne invidiae
oblivioni cederet historia digna relatu, ad scriben-
dum pene sexagenariam appuli manum. Sane si
melius facundiores id ipsum attentaverint, ipsorum
nequaquam praedico, si me castigaverint, facundiae:

tantum precor ut nostro non derogent labori, causa
invidentiae vel culpae insolentiae. Non tamen huic
beatae interesse promerui militiae, neque visa nar-
ravi; sed nescio quis compilator, nomine suo sup-
presso, libellum super hac re nimis rusticantum edi-
derat; veritatem tamen texerat: sed propter in-
urbanitatem codicis nobilis materies vilnerat, et
simpliciores etiam inculta et incompta lectio confe-
stim a se avocabat. Accessi igitur ad hoc studium,
non inanis gloriae cupidus, non supercillii tumore
inflatus, sed quod successivae placeat Christianitati,
membranulis indidi curiosus. Et quamvis, Christia-
nus ego, Christianis processerim atavis, ut jam
nunc tanquam haereditate possideam sanctuarium
Dei, et haereditarium Christianae mihi possessionis
vindicarem titulum; paganismum autem, utpote
a lege Dei extorrem, totis viribus abominaverim,
tamen in proferenda historiae veritate, in neutram
amor vel odium, vel caetera vitia, me scientem
praecipitabant partem: ut scilicet pagani detra-
hendo, Christianis, mendax et mendosus, temere
saveam; et si quid fortiter et audacter gentiles ege-
runt, eorum fortitudini et audaciae zelando aliquid
decerpam: proferendae siquidem veritati temperan-
ter studebo; et animi mei favorem, quem tamen
maxime Christianis debeo, veritatis censura casti-
gabo. Si enim gentilium robor plus justo attenua-
rem; Christianorum fortitudini et laboribus detra-
herem, dum tanquam adversus gentem imbellem,
genus nostrum hiatu temerario dimicasse declama-
rem. Succincte igitur quae in codice praedicto per-
pendi, recapitulabo; et partium narrantium quae ibi
adfuerunt relatione fretus, quae audivi interseram,
sicque juvante Deo aggressum opus consummabo.
Jam igitur ad praelibatum negotium stylum exspe-
ctantem applicemus. Emolumentum praesumpti
opusculi, bonorum omnium retributor, in bonum
mihi retribuatur Deus. Amen.

Explicit prologus.

INCIPIT HISTORIA JERUSALEM

Qualiter Christiani a remotis partibus mundi cum maximo labore eam exquisiverunt,
expugnaverunt et tenuerunt.

LIBER PRIMUS.

Jerusalem, totius Judaeae metropolim, non ignobi- D
lem nec ignotam civitatem, regalibus honorificen-
tiis in immensum multoties decoratam, multoties
a tyrannis hostibus obsessam, et ad solum usque
dirutam, et a propriis filiis in captivitatem abductis
orbatam, variasque temporum tumultationes ante
Salvatoris adventum perpessam, noverunt qui vel
historiographorum libros saltem tenuiter legerunt;
vel qui computantium relationi aures audiendi

avidas accomodaverunt. Jam vero Christum praedi-
cantem super eam flesse, et ejus abolitionem de-
nuntiasset, nullus ignorat, nisi si quis forte paginam
Evangelii imprudens et impudens vecorditer con-
culcat. Quod quomodo acciderit, legenti gesta Tili
et Vespasiani indifficiliter patebit: quam lectionem
vir eloquentissimus Josephus, stylo celebri conse-
cravit. Ipsam iterum reaedificatam et Christianis
insignibus insignitam, et ecclesiarum aedificiis decen-

tissimis honoratam, ipsa adhuc loquuntur ædificia, et quibus tota civitas circumvallatur provecta testantur mœnia; quæ civitas, quoniam in ipsius suæ Christianitatis temporibus, Christo suo quam oportuit minus obtemperavit, terreno Regi subjugata rursus servivit, quia cœlesti imperatori militare pedetentim contempsit. Facta est igitur Babylonico admiraldi diutino tempore tributaria, quæ superba cervicositate a Christo suo deviarat; quamobrem servierunt dominis profanis hi qui mortem evaserunt vel captivitatem, ejusdem urbis coloni; et dominati sunt filiis indigenis gentiles adventitii. Pollutum est nimirum sanctum Dei templum; et facta est aula Dei gentium convenarum irreverenter conventiculum: Domus orationis spelunca latronum facta est, et filiis suis mater Ecclesia, in novercam alienata est. Sane Sancti Sepulcri ecclesiam, paulo servari sinebant honorificentius: non quia multum de religione christiana curabant; sed quoniam taliter utilitatibus et cupiditatibus suis satisfaciebant. Adventabant siquidem a remotis orbis partibus Christiani, orationis gratia, et honorabant sanctuarium illud largifluis oblationibus, confluentes autem Christianos multimodis gentiles angariis affligebant, et opimis evectationibus quas attulerant, peregrinos funditus emungebant, utpote quos et de vecturis conducendis invitos in via compellebant, et ab introitu desideratæ et diu quæsitæ civitatis quousque ingrediendi pretium dedissent coercebant, et sic variis exactionibus eos pauperabant; ad extremum vero, ab injuriatis corporibus animas plerumque tormentis profligatas extorquebant. Ecclesiarum etiam alias in usus peculiare gens barbara reduxerant, aut in ipsis jumenta sua stabulantes, aut si quid est ignominiosius in eis operantes. Exacerbaverunt itaque contra se Deum, qui Deum abominabiliter inhonoraverunt, et loca sancta illicitis et fœdis actibus dehonestaverunt. Decrevit igitur eos divinum consilium castigare; et per eos quibus imperitaverant deliberavit eos a Deo locis dicatis eliminare. Jam enim gentiles usque Antiochiam imperium suum dilataverant, et similiter ipsius sanctæ civitatis loca gloriosa sedaverant. Idcirco irritaverant in se furorem Omnipotentis, quoniam operum suorum fetorem miserant in cœlum. Videbamus aliquando cives ipsius Jerusalem, inter nos, mendicos et exules: videbamus indigenas Antiochiæ, casum locorum sanctorum deplorantes, sibi que pauperatis suppliciter stipem publicam implorantes. Aliqui condolebamus egenis; id ipsum siquidem per nostros, siquando revertebantur, audiebamus peregrinos. Publicæ prædicationis causa, papa Romanus, Urbanus nomine, venit in Gallias, et prout erat disertus seminiverbius, verbum Dei passim seminabat. Sane Placentiæ concilio generali celebrato, prælibatus paulo post Arvernus advenit, ibique cum multis Galliarum episcopis et abbatibus, iterum generalem synodum celebravit, in qua, quæ ad fidem pertinebant præmissis, de Christianorum Je-